(110/728) ve İmam Cafer es-Sâdık’ın (148/765) işârî yorumlar yaptıkları nakledi-lir.60 Tebe-i tabiinden olan ve çeşitli tefsir rivayetleri Tefsîru’l-Kur’âni’l-Âzim
(Tefsîru’s-Sevrî) adı altında bir araya getirilen Süfyan es-Sevrî (161/777) ve el-
Vâhid fî Tefsîri’l-Kur’ân adlı bir tefsiri olan Abdullah İbnü’l-Mübarek (181/797) gibi zatlar da işârî yorumlar yapanlar arasındadır. Sonraki dönemlerde gerek müstakil birer işârî tefsir telif eden, gerekse çeşitli ayetlerle ilgili işârî yorumlar yapmış olan bir çok müfessir yetişmiştir. Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azim’in sahibi Sehl et-Tüsterî (283/896), Cüneyd el-Bağdâdî (298/910), Ebû Bekr el-Vâsıtî (331/942),
Hakaiku’t-Tefsîr’in müellifi Ebû Abdurrahman es-Sülemî (412/1021), el-Keşf ve’l-
Beyan’ı kaleme alan Ebû İshak es-Sa’lebî (427/1035), Letâifu’l-İşârât’ı yazan Ebû’l-Kâsım el-Kuşeyrî (465/1072), Keşfu’l-Esrâr’ı telif eden Ebû’l-Feyz el-Meybûdî,
Tenbîhu’l-Efhem’i vücuda getiren İbn Berracân el-Endelûsî (536/1141), Arâisu’l-
Beyan sahibi Ruzbihan el-Baklî (606/1209), Aynu’l-Hayât’ın müellifi Necmüddîn-i Kübrâ (618/1221), Ni’metu’l-Beyan’ı kaleme alan Sühreverdî (632/1234), Maârif adlı tefsiri telif eden Burhaneddîn et-Tirmizî (638/1240), kendi adıyla anılan bir tefsir yazan Muhyiddîn İbn Arabî (638/1240), Bahru’l-Hakâık’ı kaleme alan Necmüddîn ed-Dâye (654/1256) ve Kitabu İ’câzi’l-Beyan’ın müellifi Sadrüddîn Konevî (673/1274) bunlardan bazılarıdır. II. İşârî Tefsirin Temel Dayanakları Kur’ân’ın herkesin görüp anlayabildiği zâhir ve sarîh mânâsından başka bir mânâ taşımadığını iddia eden “Zâhirîler” dışındaki bütün İslâm âlimleri, işârî tefsir anlayışını kabul etmişlerdir.61 Bu kanaatin, başta Kur’ân ayetleri olmak üzere, ha-dîslere ve sahabe kavline dayanan temelleri mevcuttur.

vayetler arasında zikredilebilir.89 İbn Berracân’ın (536/1141) tefsirinde, Rûm Sû-resi’nin başında bulunan, ُالم غلبت الروم ُّ ِ َ ِ ُ Elif-Lâm-Mîm, Rum (orduları) yenildi90 ayetle-rinden İslam ordularının Beytu’l-Makdis’i fethedecekleri sonucunu çıkardığı, hatta senesini ve gününü de tayin etmiş olduğu rivayet edilir. O, bu işârî tespiti yaptığı zaman Kudüs Hırıstiyanların hakimiyeti altındaydı. Müslümanlar orayı İbn Berracân’ın haber verdiği hicrî 583/1187 tarihinde, yani onun vefatından 46 yıl sonra fethetmiştir. Bu ve benzeri istihraçlarından dolayı İbn Berracân, Kur’ân’ın gaybî boyutuna muttali bir zat kabul edilmiş ve böylece meşhur olmuştur.91 Molla Câmî (897/1492) Sebe Sûresi 15. ayette geçen, ٌبلدة طيبة َ َْ ِّ ٌَ َ cümlesinin ebced hesabıyla İstanbul’un hicrî fetih tarihi olan 857’ye işaret ettiğini söylemiş-tir.92 Yavuz Sultan Selim (926/1520) devrinde Anadolu Kazaskeri ve Kanunî Sultan Süleyman (974/1566) devrinin ilk yıllarında Şeyhü’l-İslam olan İbn-i Kemâl’in (940/1534)93 Enbiyâ Sûresi’nde geçen, َّولقد كتبنَا في الزبور من بعد الذكر أن ا ِّ َ ََ ِ ْ َِ ِْ َ ْ ُ ْ َِ َّ ِ َ َلأرض يرثها عبادي ْ َ َ َِ ِ ُ ِْ َ ْ َ
َالصالحون ُ ِ َّ 94 ayetinden, Yavuz’un Mısır’ı fethedeceği tarihi ayrıntılarıyla tespit ettiği bilinmektedir.

Bunlardan bazılarını görmeye çalışa-lım. a) Ayetlerin “zâhir” ve “bâtın” anlam tabakalarına, Kur’ân’ın her bir harfinin bir haddi ve matla’ı (veya muttala’ı) olduğuna bizzat Hz. Peygamber’in işaret bu-yurduğuna dair bazıları tartışmalı da olsa bilgiler nakledilir. İbn Mes’ud (32/653)’dan, “ٌأنزل القرأن على سبعة أحرف لكُل أية منْه ظهر و بطن َ َ ْ ُ َ ْ َ ْْ َ ً ِّ ُ ُ ٌَ ُ َ ِْ ِ ٍ َِ َ َُ َ ِ ْ : Kur’ân yedi harf üzere
indirilmiştir, onların herbirinin zâhiri ve bâtını vardır” hadîsi rivayet edilir.99 el-Münâvî bu hadîsin devamında, “Her harfin (veya ayetin) haddi, her haddin de mat-
la’ı vardır” ifadesini de nakleder.100 Nuaym b. Hammâd (228/843) “ ما في كتاب االلهَِّ آية إلا َّ ٌِ َ ِ َ ِ ِ َ

ِّولها ظهر وبطن, ولكُل ْ َِ َ ٌ َ َ ْ ٌَ َ ٌحد مطلعَ ََ ْ َ ٍّ Allah’ın kitabında hiçbir ayet yoktur ki zâhir ve bâtını
olmasın.

Hadîste geçen, “bilmediklerini ona öğretir” ifadesi; hem bilmediklerini öğ-renme yolu açar, öğrenme işini ona kolay kılar; hem de Allah, bilmediği şeyleri o kimseye vehbî ilim olarak lütfeder şeklinde açıklanmıştır.126 Ebû’l-Kâsım es-Sicillî (380/990) bu hadîsin, Kitab’a muvafık hikmetin varlığına, sünnete uyumlu fıkhın isabetine ve evliyaya verilen vehbî ilimlere işaret ettiğini belirtmiştir.127 g) Buhârî’nin Ebû Hureyre’den naklettiği bir hadîste, “ م من بني ِلقد كان فيمن قبلكُ ِ َِ ْ ْ ْْ ََ َ َ َ ََ ْ

İbn Abbas ve diğer bazı sahâbilere göre de marifet, anlayış, ilim ve fıkıh gibi şey-lerdir.144 c) Abdullah İbn Abbas (68/687)’ın “ ُإذا جاء نصر ْ ََ َ ُااللهِ والفتح َ َْ َ ” 145 ayetini, Hz. Peygamber’in vefatının yaklaştığını haber veriyor, diyerek yorumladığı nakledilir.146 Yine ondan rivayet edilen bir haber şöyledir: “Ömer beni, sohbet
meclisinde Bedir Savaşı’na katılmış yaşlı sahabilerin yanına oturturdu.

Dedim ki: ‘Hayır, buradaki yardım
ve fetih, Resûlullah’ın eceline işaret etmektedir. Yani Allah’ın yardımı ve fethi geldiği
zaman bu, senin ömrünün bittiğine işarettir... demektir.’ Ömer: ‘Ben de bunu senin
bildiğin gibi biliyorum’ dedi.”147 d) Hz. Ömer vefat ettiği zaman İbn Mes’ud (32/653)’un, “Zannedersem ilmin onda dokuzu gitti” dediği nakledilir. “Aramızda sahabenin büyükleri varken böyle mi söylüyorsun?” diyenlere, “Ben sizin anladığınız ilimden bahsetmiyorum” demiş-tir.148 Yine İbn Mes’ud’un, “Eğer siz benim bildiklerimi bilseydiniz, başıma toprak saçardınız” dediği rivayet edilmiştir.149 f) Ebû'd-Derdâ (32/652)’nın “ًلا يفقه الرجل كل الفقه حتى يجعل للقرآن وجوها ُ ُ َ َ ُ ُ َِ ِ ِ ِْ ْ َُ َ ْ َّ ُ ّ َ ْ ََ َّ ُ Bir adam
Kur’ân’ı çeşitli yönleriyle tanımadıkça, küllî bir anlayış sahibi olamaz” ve İbn Mes’ud’un “ َمن أرا َد علم الاولين والاخرين فليثور ألقرآنَْ ُ َ ْ َ َ َ ْْ ْ َّ ُ َ َ َّ َِ ِ ِ َِ Kim önceki ve sonrakilerin ilimlerini is-
terse Kur’ân’ı tetkik etsin (ayrıntılı bir şekilde araştırsın)” dedikleri nakledilir. İki sahâbinin de, sadece zâhir tefsir ile elde edilemeyek türden bilgileri kastettiği be-lirtilmiştir.150 İmam Gazzâlî (505/1111), gönül gözü açık olan kimse için öncekilerin ve son-
rakilerin bütün ilimleri Kur’ân’da mevcuttur, demiştir.151 İbn Mes’ud’dan, َإذا أردتم العلم ُ َْ ْ َِ ُ ْ َ ِ

Ebû Bekir; kumar ise Hz. Ömer’dir.232 Bâtınîlerin fikirlerinin tam aksini savunanlar ise; Kur’ân’ın asla işârî mana taşımadığını, ayetlerin sadece zâhir manalarından ibaret olduğunu iddia eden Zâ-
hirîlerdir.233 Zâhirîliğin düşünsel temellerini oluşturan kişi olarak, Davud b. Ali b. Halef ez-Zâhirî (202/817) kabul edilmektedir. Çünkü o, dinsel bilginin kaynakları olarak yalnızca Kur’ân, sünnet ve sahâbe icmâını kabul edip, kıyas ve re’y gibi hu-kuksal akıl yürütme yontemlerini ve benzeri aklî metodik unsurları reddeden ilk sünnî bilgindir. Ebû Yezîd el-Bestâmi (234/850), Hâris el-Muhâsibi (243/857) gibi muta-savvıflarla çağdaş olan Davud ez-Zâhirî, özellikle ehl-i tasavvufun çok kullandığı yorumlama (te’vil) yöntemine karşı metnin zâhirine sarılmayı ilke edinmiştir.234 Sonraki dönemde yaşamış meşhur zâhirî alimi İbn Hazm da (ö. 456/1064), Kur’ân’da bâtın mananın bulunmadığını ve Hz. Peygamber’in şeriatı tebliğde hiçbir şeyi gizlemediğini ifade eder.235

Zâhirîler için İmam Gazzali (ö. 505/1111) haşvî tabirini kullanır. O’na göre zâhir manayı reddetmek, iki alemden sadece birine şaşı gözlerle bakan, ikisi ara-sındaki müvazeneyi bilmeyen ve anlamayan kimselerin işidir. Haşvîler ise sadece zâhir manayı kabul edip bâtınî anlamı reddederler. Bu konuda kamil olanlar ise iki anlamı da reddetmez, aksine birleştirir.236 İşârî tefsirin Bâtınî tefsirden farkına geçmeden önce önemli bir noktayı daha ifade etmemiz gerekmektedir: Zâhirî tefsîr denildiği zaman, Üstte bahsi geçen Zâ-
hirîlerin yaptığı tefsir değil, Kur'ân'ın zâhir yani sarih manası ile ilgili olan, işârî /tasavvufî olamayan tefsir ve yorumlar kastedilmektedir. Tâberî (310/922)'nin
Câmiu'l-Beyân'ından Râzî (606/1209)'nin Mefâtihu'l-Gayb'ına, Nesefî (710/1310)'nin Medârik'inden Ebû Hayyan (745/1345)'ın el-Bahru'l-Muhît'ine, Elmalılı Hamdi (1942)'nin Hak Dini Kur'ân Dili'nden Seyyit Kutub (1967)'un Fî
Zılâl'ine varıncaya kadar benzer bütün rivayet ve dirayet tefsirleri zâhirî tefsîrdir. VII.

Böylece, ayetin zâhirini esas almadığı halde, işârî veya bâtınî diyemeyeceğimiz bir kısım yorumlar (Vahdet-i Vücûd meşrebi mensuplarının bazı düşünceleri veya Şîî müelliflerin bir takım yorumları gibi) nazarî tefsir adı altında incelenebilecektir. Netice itibariyle et-Tüsterî (283/896), es-Sülemî (412/1021), Necmüddîn-i Kübrâ (618/1221), İbnü’l-Ârabî (638/1240), Bursevî (1137/1725), Âlûsî (1270/1853) ve bunlar gibi nice müfessirin yaptıkları tefsirleri, bâtınîlerin yapmış oldukları yorumlardan ayırmamız gerekmektedir. Çünkü üstte adı geçen müellifler ve benzeri şahsiyetlerin, geçirmiş oldukları hayat serüvenleri, telif ettikleri eserler ve yetiştirkleri öğrenciler göz önüne alındığında, şeriata karşı art niyetli oldukları-nı ve dini tahrif etmek istediklerini söylemek mümkün değildir.

Netice-i Kelam: İşârî /tasavvufî tefsir metodu zevkî, hissî ve ilhâmî olduğu ve daha çok rûh ve kalbi ilgilendirdiği için, onu benimsemek veya reddetmek adına son sözü de somut delillere göre hükmeden akıldan ziyade ruh ve kalp söyleyecektir. Kaynakça Kur’ân-ı Kerîm Aclûnî (ö. 1162/1748) Keşfu’l-Hafâ ve Müzîlü’l-İlbâs, Mektebetü’t-Türasi’l-islami, Kahire, ts. I-II. Afîfî, Abdürrezzak (ö. 1993), Fetâvâ ve Resâil, Yayınyeri yok, ts. Ahmed Emîn, Zuhru’l-İslam, Mektebetü’n-Nehdati’l-Mısriyye, 1966. I-IV. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-Müsned, Kahire 1895. I-VI. Alâüddin el-Buhârî (ö. 730/1330), Keşfu’l-Esrâr Şerhu Usûli’l-Pezdevî, Dâru’l-Kütübi’l-İslâmî, Yayınyeri yok, ts. I-IV. Ali el-Kârî (ö. 1014/1607), Mirkâtü’l-Mefâtîh Şerhu Mişkâtü’l-Mesâbîh, Dâru’l-Fikr, Beyrut 2002. I-IX. Apaydın, Yunus, “İbn Hazm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), Ankara 1999, XX, 39-61. Ateş, Ahmet, “Bâtıniye”, İslam Ansiklopedisi, Milli Eğitim Bakanlığı Yay. İstanbul 1993, II, s. 339-342. ------, “Gazâlî’nin Bâtınîler’in Belini Kıran Deliller’i ‘Kitab Kavâsım el-Bâtınîya”, Ankara Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesi Dergisi, III (1954), sy. 1-2, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1954. Ateş, Süleyman, İşârî Tefsir Okulu, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1998. Akpınar, Ali, “İşârî Tefsir ve Kuşeyrî’nin Besmele Tefsiri”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, Ankara 2002. sy. 9. s. 53-92. el-Âlûsî (ö. 1270/1854), Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’u’l-Mesânî, thk. Ali Abdülbari Atıyye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1993. I-XVI. el-Âmedî (ö. 631/1233), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, thk. Abdürrezzak Afîfî, Mektebetu’l-İslami, Beyrut ts. I-IV. el-Aynî (ö. 855/1451), Umdetü’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut ts. I-XXV. el-Bağavî (ö. 516/1122), Şerhu’s-Sünne, thk. Şuayb el-Arnavût-Muhammed-Züheyr eş-Şâvîş, Mektebetü’l-İslâmî, II. bs. Dımeşk-Beyrut 1983. I-XV. Bedevî, Abdurrahman, Mezâhibu’l-İslâmiyyîn, Dâru’l-İlim li’l-Melâyîn, Beyrut 1973. I-II. el-Beydâvî (ö. 685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl (Tefsîru’l-Beydâvî), thk. Muhammed Abdurrahman el-Mar’aşlî, Dâru İhyâi’t-Türâs, Beyrut, 1997. I-V. Bilmen, Ömer Nasuhi (ö. 1971), Büyük Tefsir Tarihi Tabakatu’l-Müfessirîn, Ravza Yayınları, İstanbul 2008. I-II. Bolay, Süleyman Hayri, Felsefî Doktrinler Sözlüğü, Akçağ Yayınları, Ankara 1987. el-Buhârî (ö. 256/870), Sahihu’l-Buhârî (I-IX) thk. Muhammed Züheyr b. Nasır en-Nasır, Dâru Tavku’n-Necât, 1422.